



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXI - Edição nº 1489

09 de maio de 2022

PREFIS 2022

Pague seus débitos municipais com desconto sobre juros e multas

Pagamento à vista **100%**
desconto em multas e juros

85% Parcelamento 2 ou 3 vezes
desconto em multas e juros

Parcelamento 4 a 6 vezes **80%**
desconto em multas e juros

70% Parcelamento 7 a 12 vezes
desconto em multas e juros

Parcelamento 13 a 20 vezes **60%**
desconto em multas e juros

  pmvalenca

 www.valenca.rj.gov.br

Mais informações

 (24) 2438-5300



Prefeitura
de Valença

Secretaria M.
de Fazenda

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletimpmv@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira
sme@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

José Geraldo Barbosa Chaves
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
servpublico@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esporteelazervalenca@hotmail.com
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
sectur@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE

Márcio Roncalli de Almeida Petrillo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO
Juarez de Souza Gomes
Telefone:(24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência
conselhoreprevivalenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
-
Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA
Victor Emanuel do Couto
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE
José Reinaldo Alves Bastos

VICE-PRESIDENTE
Bernardo de Souza Machado

1º SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO
Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Paulo Sérgio Murat Junior
Telefone:(24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 94,66

de acordo com o Decreto 179 de 27/10/2021 publicado no Boletim Oficial edição 1.411 de 03/11/2021.

UFIR - R\$ 4,0915

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 330 de 23/12/2021 publicada no D.O.E. de 27.12.2021, pág. 107.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

José Eduardo Goulart Lago
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Paulo Sérgio Gomes da Graça
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO DE LOCAÇÃO

TERMO: 170/2022/PMV

PROCESSO: 3.286/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (LOCATÁRIO) E SÉRGIO ROBERTO TABET (LOCADOR)

OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO RE-RATIFICATÓRIO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 524/2017, E ADITIVOS Nº 148/2018/PMV; Nº 171/2019; 013/2021; DO IMÓVEL SITO À AVENIDA GERALDO DE LIMA BASTOS, Nº 999, BARROSO, CENTRO, NESTA CIDADE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DOS CARROCEIROS.

VALOR: R\$ 1.068,03 (MIL E SESSENTA E OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS)

PRAZO: 11 DE MARÇO DE 2022 A 10 DE MARÇO DE 2023

DATA: 10 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE PARCERIA

TERMO: 518/2022

PROCESSO: 16.593/2021

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA E UNIÃO VALENCIANA PARA PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA FERROVIÁRIA-UVAFER

OBJETO: TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA, CULTURAL E FINANCEIRA, ENTRE OS PARTICIPES VISANDO O DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS, VOLTADOS A PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA FERROVIÁRIA EM VALENÇA EM FACE A SUA IMPORTÂNCIA HISTÓRICA NA FORMAÇÃO DEMOGRÁFICA E ECONÔMICA DO MUNICÍPIO, CONFORME PROGRAMA DE TRABALHO.

VALOR GLOBAL: R\$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA

DATA: 03 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Virtua Max Comunicação LTDA.

Processo Administrativo nº: 1.475/2022

CNPJ: 22.995.400/0001-17

Objeto: Contratação de conexão de internet de fibra óptica, com acesso ilimitado, destinado ao CRAS de Parapeúna, por um período de 12 meses.

Empenho nº: 113/2022

Valor: R\$ 2.278,80 (Dois mil duzentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: I W K A Manutenções LTDA.

Processo Administrativo nº: 2.029/2022

CNPJ: 42.349.454/0001-12

Objeto: Instalação de ventilador de teto da Casa Municipal da Criança e do Adolescente, que se encontra em novo endereço.

Empenho nº: 160/2022

Valor: R\$ 2.990,00 (Dois mil novecentos e noventa reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Maria das Dores Figueira Diniz

Processo Administrativo nº: 2.031/2022

CNPJ: 22.041.472/0001-25

Objeto: Confeção de camisas de uniforme destinadas a Casa Municipal da Criança e do Adolescente.

Empenho nº: 174/2022

Valor: R\$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: L R Neves Distribuidora de Gás.

Processo Administrativo nº: 3.410/2022

CNPJ: 04.814.199/0001-42

Objeto: Aquisição de gás P13/P45, para os equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 12 meses (CREAS, CRAS Varginha, CRAS Cambota, CRAS Juparanã, CRAS Ponte Funda, CRAS Centro, Núcleo Santa Isabel, Casa da Criança e do Adolescente, Conselho Tutelar e Casa dos Conselhos.

Empenho nº: 171/2022

Empenho nº: 172/2022

Empenho nº: 173/2022

Valor: R\$ 6.540,00 (Seis mil quinhentos e quarenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Brasif S/A Exportação Importação.

Processo Administrativo nº: 10.354/2022

CNPJ: 52.226.073/0013-33

Objeto: Aquisição de peças e mão de obra, visando a revisão de 1.500 horas da motoniveladora – Case 845 B CAB, que pertence a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Empenho nº: 2195/2022

Empenho nº: 2196/2022

Valor: R\$ 5.466,37 (Cinco mil quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e sete centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença

Contratado: J.L.A Figueira Auto Mecânica

Processo Administrativo: 9587/2022

Objeto: contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de veículos leves pertencentes a Prefeitura

Valor: R\$ 630,0/ (seiscentos e trinta reais e oito centavos)



EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 527/2022)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.
Contratado: LICICOM NEGÓCIOS EMPRESARIAIS EIRELI.
Processo Primitivo nº: 1483/2022
Pregão Eletrônico nº: 020/2022
Objeto: Aquisição de 06 bebedouros inox para a atendimento às escolas – Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R\$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais)

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 456/2022)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.
Contratado: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.
Processo Primitivo nº: 8.403/2022
Pregão Eletrônico nº: 002/2022
Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.
Valor: R\$ 175.894,70 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais e setenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 439/2022)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.
Contratado: DMR COMÉRCIO DE PNEUS LTDA-ME.
Processo Primitivo nº: 7797/2022
Pregão Eletrônico nº: 005/2021
Objeto: Aquisição de Pneus, câmaras de ar e protetores para atender diversas secretarias.
Valor: R\$ 545.424,50 (quinhentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 019/2022/FMS

Processo Administrativo nº: 1979/2022

Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a atender mandado judicial e pacientes hipossuficientes

Tipo de licitação: MENOR PREÇO

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 26 de maio de 2022 as 10:00 horas

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br
- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira/FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 020/2022/FMS

Processo Administrativo nº: 879/2022

Objeto: Aquisição de água mineral (galão 20 litros) destinados aos diversos setores e as Unidades de Saúde desta Secretaria

Tipo de licitação: MENOR PREÇO

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 26 de maio de 2022 as 15:00 horas

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br
- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira/FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

CREENCIAMENTO Nº 002/2021

Processo Administrativo nº: 21256/2021

Objeto: Credenciar prestadores de saúde na área de exames, para atendimento do Sistema Único de Saúde

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora para entrega dos envelopes: Dia 02 de junho de 2022 as 16:00 horas

Os documentos serão apreciados no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de apresentação

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).
- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br
- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação/FMS

Despacho

Processo nº: 26.691/2021

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº: 024/2022

Objeto: Aquisição de Ração para Cães destinados a atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Valença-RJ.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação a firma *ACR Representações Ltda* por ter apresentado a melhor proposta, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 05 de Maio de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

Despacho

Processo nº: 1347/2022

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº: 027/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos (óleos lubrificantes, etc.), devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), destinados a manutenção de veículos, tratores e máquinas da municipalidade - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação as firmas *BCC Comércio e Serviços Ltda*; *Benedes Soares Batista*; *Engemaq Componentes para tratores Ltda* e *Lance VR Comércio e Serviço Ltda* por terem apresentado as melhores propostas, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 06 de Maio de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

Despacho

Processo nº: 2845/2022

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº: 023/2022

Objeto: Aquisição de gasolina comum e óleo diesel S10, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital, com instalação de tanques e demais equipamentos em regime de comodato, necessários ao abastecimento de viaturas, tratores e máquinas da municipalidade.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação a firma *Rede Sol Fuel Distribuidora S/A* por ter apresentado a melhor proposta, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 06 de Maio de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal



Você Sabia?

Existem 3 cores de bengala para pessoas com deficiência visual:

 CEGO	 BAIXA VISÃO	 SURDOCEGO
---	---	---

Prefeitura de Valença



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
36	30	Pcte	Cartolina na cor branca formato AA 76 x 112 cm 40 Kg - pct c/ 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 72,34	R\$ 2.170,20
62	300	Rolo	Fita adesiva cor rosa 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 0,73	R\$ 219,00
63	100	Unid	DVD gravável (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 1,87	R\$ 187,00
83	4.000	Unid	Envelope ofício branco 114 x 229(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 0,13	R\$ 520,00
106	100	Unid	Livro ponto 2 assinaturas tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 18,27	R\$ 1.827,00
113	10	Pcte	Papel Camurça vermelho 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 25,99	R\$ 259,90
114	10	Pcte	Papel camurça marrom 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 25,99	R\$ 259,90
116	10	Pcte	Papel camurça rosa 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 24,77	R\$ 247,70
156	300	Unid	Pasta catálogo c/ 100 plásticos grossos(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 19,62	R\$ 5.886,00
173	50	Kg	Refil de cola quente fino pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 37,99	R\$ 1.899,50
174	60	Kg	Refil de cola quente grosso pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 33,24	R\$ 1.994,40
185	6.000	Cx	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data de entrega. O refil tem que ser (Sem benefício- Ampla Concorrência)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,39	R\$ 44.340,00
186	2.000	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data de entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,45	R\$ 14.900,00
187	6.000	Conj.	Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data de entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Sem Benefício – Ampla concorrência)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,39	R\$ 44.340,00
188	2.000	Conj.	Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data de entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 7,29	R\$ 14.580,00
190	02	Pcte.	Envelope de papel liso, branco, para CD , janelas redonda, embalagem com 100 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 19,29	R\$ 38,58
191	30	Cx.	Giz escolar antialérgico plastificado branco(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 4,84	R\$ 145,20



192	20	Cx.	Giz escolar antialérgico plastificado colorido(Tipo I- Participação Exclusiva)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 5,84	R\$ 116,80
-----	----	-----	--	-------------------------	----------	------------

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
12	3.000	Unid	Caderno universitário 6 matérias 120 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
108	100	Unid	Livro de protocolo 1/4 com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 8,20	R\$ 820,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
08	3.000	Unid	Caderno de desenho brochura tamanho grande com 48 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
09	2.000	Unid	Caderno meia pauta 48 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 3,37	R\$ 6.740,00
40	60	Cx	Corretor líquido à base d'água c/ 18 ml 1ª linha cx c/ 12 unid -não tóxico ,dispersantes e dióxido de titânio,selo de segurança do INMETRO, produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 16,50	R\$ 990,00
47	1.000	tubo	Cola para EVA e isopor 90 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 4,13	R\$ 4.130,00
05	800	Rolo	Fita adesiva transparente rolo 12 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 1,01	R\$ 808,00
88	600	Rolo	Fita dupla face 19 x 30 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 5,04	R\$ 3.024,00
112	10	Pcte	Papel Camurça amarelo 40 x 60 c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 26,00	R\$ 260,00
115	10	Pcte	Papel camurça preto 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
117	10	Pcte	Papel camurça verde 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
118	10	Pcte	Papel camurça azul claro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80



119	10	Pcte	Papel camurça azul escuro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
120	10	Pcte	Papel camurça branco 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
121	10	Pcte	Papel camurça laranja 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 25,98	R\$ 259,80
123	50	Pcte	Papel Kraft ouro 66 x 96cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
147	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho amarela (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
148	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho azul (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
149	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho rosa (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,60	R\$ 492,00
150	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho verde (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
151	20	Pcte	Papel silhueta c/ brilho vermelha (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,50	R\$ 490,00
152	60	Pcte	Papel sulfite A4 amarelo pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
153	60	Pcte	Papel sulfite A4 azul pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
154	60	Pcte	Papel sulfite A4 rosa pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
155	60	Pcte	Papel sulfite A4 verde pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 24,91	R\$ 1.494,60
183	500	Cx	Lápis preto escolar sextavado HB nº 2, cx c/ 144 unid, 1ª linha com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
194	500	Unid	Pasta registradora AZ, feito em papel cartão 2mm, formato A4, com forro em papel monolucido 75gr, plástificado, tamanho 28x8x34,5cm, lombada de 74mm, na cor preta(Tipo I- Participação Exclusiva)	ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	100	Rolo	Barbante de algodão fio nº 8 - 500g(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 10,92	R\$ 1.092,00
21	04	Cx	Papel carbono preto, para escrita à mão, tamanho A4, com 100 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 38,91	R\$ 155,64



45	300	Tubo	Cola glitter dourada com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 1,66	R\$ 498,00
46	300	Tubo	Cola glitter prateada com 25 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 1,66	R\$ 498,00
69	80	Pcte	EVA branca 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,70	R\$ 1.416,00
73	80	Pcte	EVA preta 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
79	80	Pcte	EVA verde escuro 40 x 60 x 2mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,60	R\$ 1.408,00
81	80	Pcte	EVA salmão 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,32	R\$ 1.385,60
82	80	Pcte	EVA laranja 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 17,32	R\$ 1.385,60
105	100	Unid	Livro caixa ofício, com 100 folhas ,formato 220X320mm,cor preta, capa em papelão 1040gr(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 18,72	R\$ 1.872,00
107	150	Unid	Livro de ponto 1 assinatura tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 14,30	R\$ 2.145,00
165	30	Cx	Plástico perfurado grosso p/ pasta catálogo caixa com 400 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 119,00	R\$ 3.570,00
172	30	Emb.	Prendedor de papel, com mola de 51 mm, preto, tamanho 51 em metal, com capacidade para até 75 folhas, com 12 unidades em cada embalagem(Tipo I- Participação Exclusiva)	ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 15,99	R\$ 479,70

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BMG DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
03	5.000	Unid	Apontador de lápis em metal, 01 furo sem depósito (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00
06	2.000	Unid	Caderneta espiral 1/8 - 48 Folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
07	8.000	Unid	Cademo Brochura 1/4 - 96 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,99	R\$ 15.920,00
10	2.000	Unid	Cademo universitário 1 matéria 96 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,15	R\$ 10.300,00
11	2.000	Unid	Cademo universitário 10 matérias 200 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 9,99	R\$ 19.980,00
13	200	Unid	Cademo universitário espiral, capa dura, 96 folhas, 01 matéria, formato 200mmX75mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
16	500	Unid	Caixa plástica em polionda p/ arquivo morto cor azul 36 cm x 13 cm x 24 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00



17	500	Cx	Caneta esferográfica azul, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 23,49	R\$ 11.745,00
18	300	Cx	Caneta esferográfica preta, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 23,90	R\$ 7.170,00
20	2.000	Jogos	Caneta hidrográfica tamanho grande, estojo c/ 12 unid cores, a base de água, não recarregável, atóxico, validade 2 anos contado a partir da data de entrega com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00
24	08	Pcte	Cartolina rosa 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 54,20	R\$ 433,60
25	08	Pcte	Cartolina verde 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 54,20	R\$ 433,60
29	40	Pcte	Cartolina dupla face azul escuro 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,25	R\$ 530,00
30	40	Pcte	Cartolina dupla face preta 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,25	R\$ 530,00
32	40	Pcte	Cartolina dupla face vermelha 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,25	R\$ 530,00
34	40	Pcte	Cartolina dupla face verde escuro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,23	R\$ 529,20
35	40	Pcte	Cartolina dupla face laranja 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 13,23	R\$ 529,20
48	3.000	Jogos	Cola colorida jogo c/ 6 unidades, de 23 gr cada - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,46	R\$ 16.380,00
49	500	Litro	Cola escolar branca embalagem com 1 litro – 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
50	300	Unid	Cola siliconada líquida, transparente, 100 ml, com validade de dois anos(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,43	R\$ 1.629,00
51	2.000	Tube	Cola escolar branca embalagem com 90 gr – com o selo do INMETRO, 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
54	400	Unid	Compasso escolar, corpo de plástico, com regulagem de ponta e ponta de grafite(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 5,43	R\$ 2.172,00
56	300	Rolo	Fita adesiva cor branca 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
58	300	Rolo	Fita adesiva cor amarela 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
59	300	Rolo	Fita adesiva cor azul 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
60	300	Rolo	Fita adesiva cor vermelha 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
61	300	Rolo	Fita adesiva cor verde 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 0,60	R\$ 180,00
64	80	Unid	Estilete de plástico largo, lâmina 18 mm de largura com trava(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,82	R\$ 145,60
65	400	Unid	Esquadro 15 cm acrílico transparente, de 45X90 graus, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,50	R\$ 600,00
66	400	Unid	Esquadro 12 cm de 30X60 graus, 12 cm, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,54	R\$ 616,00
70	80	Pcte	EVA amarela 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00
71	80	Pcte	EVA lilás 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,99	R\$ 1.439,20
72	80	Pcte	EVA marrom 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,80	R\$ 1.424,00



74	80	Pcte	EVA rosa 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,80	R\$ 1.424,00
75	80	Pcte	EVA vermelha 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,35	R\$ 1.388,00
76	80	Pcte	EVA azul clara 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,35	R\$ 1.388,00
77	80	Pcte	EVA azul escuro 40 x 60 x 2mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,40	R\$ 1.392,00
78	80	Pcte	EVA verde claro 40 x 60 x 2 mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,40	R\$ 1.392,00
80	80	Pcte	EVA bege 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 17,40	R\$ 1.392,00
90	50	Pcte	Folha de isopor, medindo 50X100X1,5cm, pacote com 100 folhas, com certificação ISO 14 000(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 429,90	R\$ 21.495,00
93	20	Cx	Grampo 23/13 Cx c/ 5000 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 18,71	R\$ 374,20
94	500	Cx	Grampo 26/6 Cx c/ 5000 Unid. Galvanizado(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 4,04	R\$ 2.020,00
95	60	Unid	Grampeador tamanho grande, com 20cm de comprimento para grampear 30 folhas com grampo 26/6, com trilho para 210 grampos. (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 26,84	R\$ 1.610,40
99	300	Pote	Guache amarelo 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00
100	300	Pote	Guache azul 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,55	R\$ 1.065,00
101	300	Pote	Guache branco 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
102	300	Pote	Guache verde 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
103	300	Pote	Guache vermelho 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
104	300	Pote	Guache preto 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
111	8.000	Cx	Massa de modelar tam. Grande, cx c/ 12 cores não tóxica, macia não mancha a mão, não esfarela, com selo do INMETRO, c/ validade de 2 anos a contar da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2,75	R\$ 22.000,00
124	30	Pcte	Papel Cartão amarelo 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
125	30	Pcte	Papel Cartão azul escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
126	30	Pcte	Papel Cartão branco 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
127	30	Pcte	Papel Cartão verde escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
128	30	Pcte	Papel Cartão vermelho 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
129	30	Pcte	Papel Cartão preto 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
130	30	Pcte	Papel Cartão azul claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
131	30	Pcte	Papel Cartão verde claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
132	30	Pcte	Papel Cartão marrom 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
133	30	Pcte	Papel Cartão lilás 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
134	30	Pcte	Papel Cartão laranja 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 610,50
135	40	Pcte	Papel Cartão rosa 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 20,35	R\$ 814,00



157	100	Unid	Pasta ofício em polipropileno, com grampo trilho plástica, 341X245X16mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,80	R\$ 180,00
158	100	Unid	Pasta sanfonada plástica A4, transparente com 31 divisória. (Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 40,84	R\$ 4.084,00
160	1.000	Unid	Pasta prolipropileno transparente com elástico 20 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
162	30	Cx	Pincel marcador permanente azul - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 15,50	R\$ 465,00
163	30	Cx	Pincel marcador permanente preto - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 15,50	R\$ 465,00
164	20	Cx	Pincel marcador permanente vermelho - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 15,50	R\$ 310,00
167	400	Cx	Percevejo colorido latonado, caixa com 100 unid(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,93	R\$ 772,00
168	300	Unid	Pincel redondo nº 10(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,20	R\$ 360,00
169	300	Unid	Pincel redondo nº 14(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,20	R\$ 360,00
171	100	Unid	Pistola p/ cola quente tamanho pequeno(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 11,24	R\$ 1.124,00
180	80	Unid	Tesoura para uso geral , tamanho mínimo 18 cm, lâmina em aço inox, cabo anatômico em polipropileno(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 4,46	R\$ 356,80
182	5.000	Cx	Lápis de cor tamanho grande, com 12 unid, selo do INMETRO, 1ª Linha(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2,70	R\$ 13.500,00
184	500	Cx	Borracha escolar branca macia, 1ª linha, cx c/ 40 uni com certificado INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
195	300	Unid	Transferidor de acrílico, de 180 graus, sem círculo, com 12 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	BMG DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,20	R\$ 360,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
96	300	Unid	Grampeador com trilho para 105 grampos, 15 cm de comprimento para grampear 20 folhas com grampo 26/6(Tipo I- Participação Exclusiva)	BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA	R\$ 11,18	R\$ 3.354,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA – ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	480	Litro	Álcool 92º - Embalagem 1 litro (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 8,53	R\$ 4.094,40



22	08	Pcte	Cartolina amarela 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,47	R\$ 435,76
23	20	Pcte	Cartolina branca 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,47	R\$ 1.089,40
26	08	Pcte	Cartolina vermelha 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,47	R\$ 435,76
27	40	Pcte	Cartolina dupla face amarela 48x66 cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
28	40	Pcte	Cartolina dupla face azul claro 48x66 cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
31	40	Pcte	Cartolina dupla face rosa 48 x 66cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
33	40	Pcte	Cartolina dupla face verde claro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 10,95	R\$ 438,00
37	800	Cx	Clipe nº 3/0, aço paralelo, niquelado, cx com 50(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,85	R\$ 1.480,00
38	200	Cx	Clipe nº 8/0, aço paralelo, niquelado, Cx com 25 unid. (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 2,15	R\$ 430,00
41	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor azul, em polipropileno, ponta 1mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,60	R\$ 48,00
42	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor preta, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,59	R\$ 47,70
43	30	Unid	Caneta p/ retroprojektor na cor vermelha, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,60	R\$ 48,00
57	300	Rolo	Fita adesiva cor preta 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 0,74	R\$ 222,00
91	4.000	Cx	Gizão de cera grosso, atóxico, cx c/ 12 cores tamanho mínimo de 10 cm com selo do INMETRO - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 2,94	R\$ 11.760,00
98	15	Unid	Grampeador industrial p/ tecido na madeira para grampo 106-6(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 54,00	R\$ 810,00
110	500	folhas	Lixa para madeira nº 120(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 0,85	R\$ 425,00
122	10	Rolo	Papel plástico adesivo transparente contact para encapar, 45cmX10m (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,33	R\$ 293,30
136	10	Pcte	Papel crepom azul claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,00	R\$ 280,00
137	06	Pcte	Papel crepom azul escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,00	R\$ 168,00
138	10	Pcte	Papel crepom amarelo com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,00	R\$ 280,00
139	10	Pcte	Papel crepom branco com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,50	R\$ 295,00
140	10	Pcte	Papel crepom verde claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 28,10	R\$ 281,00
141	10	Pcte	Papel crepom verde escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90
142	20	Pcte	Papel crepom vermelho com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,00	R\$ 580,00
143	10	Pcte	Papel crepom laranja com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 26,70	R\$ 267,00
144	10	Pcte	Papel crepom marrom com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90
145	10	Pcte	Papel crepom preto com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90
146	10	Pcte	Papel crepom rosa com 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 29,99	R\$ 299,90



170	400	Unid	Pincel redondo nº 18(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,80	R\$ 720,00
179	3.000	Unid	Tesoura escolar , sem ponta, tamanho 13 cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, com certificado do INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 1,81	R\$ 5.430,00
181	24	Frasco	Tinta para carimbo cor preta com 40 ml(Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 2,31	R\$ 55,44
189	4.000	Conj.	Marcador com 2 refs conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor vermelha, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor vermelha com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva)	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME	R\$ 7,20	R\$ 28.800,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
15	500	Unid	Caixa de papelão para arquivo morto 354 mm x 245 mm x 139 mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 3,25	R\$ 1.625,00
19	200	Cx	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 23,97	R\$ 4.794,00
39	50	Cx	Pincel marca texto, cor amarela, tinta fluorescente, a base de água, corpo plástico rígido opaco, ponta de 3 a 5 mm - Caixa c/ 12 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 12,48	R\$ 624,00
68	8.000	Unid	Envelope tamanho Kraft ouro 229 x 324(Tipo I- Participação Exclusiva) (Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 0,28	R\$ 2.240,00
85	120	Unid	Extrator de grampo tipo espátula em aço inox(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 1,39	R\$ 166,80
86	1.500	Rolo	Fita crepe 19 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 3,49	R\$ 5.235,00
87	2.000	Rolo	Fita p/ embalagem transparente 50 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 4,14	R\$ 8.280,00
89	50	Cx	Folha A3, papel sulfite A3, 75 gramas, branco, 420X297(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 236,90	R\$ 11.845,00
97	15	Unid	Grampeador profissional grande para grampear 100 folhas com grampo 23/13 (Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 50,95	R\$ 764,25
109	200	Unid	Livro Ata c/ folhas numeradas c/ 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 8,28	R\$ 1.656,00
166	40	Unid	Perfurador de papel 2 furos tamanho Grande – furar 40 fls(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 46,90	R\$ 1.876,00
175	3.000	Unid	Régua escolar transparente 30 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

**Beneficiário: DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
44	100	Unid	CD gravável(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 1,16	R\$ 116,00
52	50	Cx	Colchetes latonado para arquivo nº 10, comprimento da perna 50 mm, caixa com 72 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 6,28	R\$ 314,00
67	50	Cx	Elástico nº 18 cx com 25gr(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 0,98	R\$ 49,00
161	200	Unid	Pasta poliondas 4 cm de largura, na cor azul - medi: 335 X 250 X 40(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 4,61	R\$ 922,00
176	1.000	Unid	Régua escolar transparente 40 cm(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 2,77	R\$ 2.770,00
193	40	Pcte	Papel vergê 180 gr branco, tamanho A4, med. 210 x 297, pacote com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva)	DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 12,92	R\$ 516,80

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
196	20.000	Unid	Envelopes plásticos grossos c/ 4 furos tamanho officio 240x330mm(Tipo I- Participação Exclusiva)	EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: LOPES & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
02	2.000	Unid	Apagador para quadro branco (Tipo I- Participação Exclusiva)	LOPES & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022****Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.**



Beneficiário: PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
177	3.750	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fis com certificação ISO14.000 (Sem benefício – Ampla concorrência)	PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 19,07	R\$ 71.512,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
178	1.250	Pcte	Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fis com certificação ISO14.000 (Tipo I- Participação Exclusiva)	RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	R\$ 19,48	R\$ 24.350,00

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 26.691/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 024/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Ração de cães para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	360	Unid	Ração para Cães (Especificação conforme o Edital)	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 59,90	R\$ 21.564,00

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
3	100	Kg	Prego 25 x 72	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
24	200	Kg	Prego 25 x 72	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 22,91	R\$ 4.582,00
32	1.000	Unid	Vergalhão 3/8" x 12 m CA 50	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 64,18	R\$ 64.810,00



45	40	Rolo	Arame farpado 250 m x 160 mm	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 195,00	R\$ 7.800,00
85	40	Unid	Tubo esgoto PVC 40 x 6 metros	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 26,49	R\$ 1.059,60
86	40	Unid	Tubo esgoto PVC 50 x 6 metros	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 53,90	R\$ 2.156,00
87	40	Unid	Tubo esgoto PVC 75 x 6 metros	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 56,90	R\$ 2.276,00
89	40	Unid	Tubo PVC JS 20 x 6 metros	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 16,49	R\$ 659,60
126	150	Unid	Tubo pvc esgoto 200 mm x 6 m	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 299,00	R\$ 44.850,00
167	200	Saco	Cimento cola - saco com 20 Kg - Interno ACI	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 8,39	R\$ 1.678,00
169	5.000	Unid	Tijolo de barro 19 x 19 x 9	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 0,89	R\$ 4.450,00
170	50	Unid	Tinta branco neve PVA - 18 litros	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
171	4	Unid	Tinta areia PVA - 18 litros	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
178	200	Galão	Tinta esmalte sintético branco - 3,6 litros	ACR REPRESENTAÇÕES LTDA	R\$ 64,90	R\$ 12.980,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
176	60	GALÃO	Tinta esmalte sintético grafite - 3,6 litros	AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA	R\$ 68,33	R\$ 4.099,80

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
36	60	kg	Prego 18 x 30 com cabeça	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 17,99	R\$ 1.079,40
37	60	Kg	Prego 19 x 36 com cabeça	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 18,20	R\$ 1.092,00



49	60	Rolo	Fita zebraada 4.8 x 50 metros	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 4,99	R\$ 299,40
50	200	Unid	Joelho PVC JS 25 x 90°	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,72	R\$ 144,00
51	200	Unid	Joelho PVC JS 20 x 90°	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,58	R\$ 116,00
52	200	Unid	Bucha redução 25 x 20	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,60	R\$ 120,00
53	200	Unid	Joelho esgoto 40 x 90°	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,59	R\$ 318,00
54	200	Unid	Joelho esgoto 40 x 45°	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,55	R\$ 310,00
58	200	Unid	Plug PVC rosca ½	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,85	R\$ 170,00
59	200	Unid	Plug PVC rosca ¾	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,99	R\$ 198,00
61	200	Unid	Caps PVC JS 25 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,22	R\$ 244,00
67	200	Unid	Adaptador curto PVC JS - 20 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,80	R\$ 160,00
68	200	Unid	Adaptador curto PVC JS - 25 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,99	R\$ 198,00
70	200	Unid	Bóia ¾"	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00
91	40	Unid	Rabicho PVC 40 cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 4,05	R\$ 162,00
95	60	Unid	Carrapeta ½"	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,52	R\$ 31,20
96	60	Unid	Carrapeta ¾"	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,50	R\$ 30,00
100	60	Unid	Tee esgoto pvc 50 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,77	R\$ 406,20
101	20	Unid	Picareta tipo Chibanca, forjada em aço, com cabo de madeira de 90 cm. Dimensões mínimas (Comp. x Larg. x Alt.): 905 x 378 x 98 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 57,79	R\$ 1.159,80
110	60	Unid	Capa de chuva PVC - com manga	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 16,99	R\$ 1.019,40
121	60	Jogo	Dobradiça para porta 3 x ½"	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,99	R\$ 419,40
131	04	Unid	Machadinha em aço, com cabo de madeira de no mínimo 34 cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 34,99	R\$ 139,96
133	100	Unid	Corrente 10 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 33,99	R\$ 3.399,00
135	20	Unid	Desempenadeira de madeira - comprimento 28, largura 18 - com cabo	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 9,71	R\$ 194,20
139	20	Unid	Martelo de unha com cabo 18 mm polido - com cabo de madeira	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 22,10	R\$ 442,00
140	20	Unid	Marreta 1 kg - com cabo de madeira - comprimento mínimo de 270 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 24,19	R\$ 483,80
147	20	Unid	Régua pedreiro - material alumínio - comprimento 3 metros	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 43,99	R\$ 879,80
149	100	M	Corda de seda branca - 10 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,30	R\$ 230,00
151	20	Unid	Peneira para areia 55 cm - aro de madeira	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 19,20	R\$ 384,00
153	20	Unid	Disco diamantado corte a seco - 125 mm - turbo - para mármore e granitos	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 15,30	R\$ 306,00



154	20	Unid	Esquadro 90° - 30 cm - para pedreiro	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 12,50	R\$ 250,00
163	40	Unid	Parafuso em aço latonado para fixação em vaso sanitário 10 mm - com bucha	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,55	R\$ 102,00
174	40	Balde	Massa corrida acrílica - 18 litros	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 55,88	R\$ 2.235,20
175	40	Unid	Massa corrida PVA - 18 litros	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 29,33	R\$ 1.173,20
179	40	Unid	Escova de aço com cabo	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,20	R\$ 208,00
184	200	Unid	Lixa d'água nº 120	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,30	R\$ 260,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
118	50	Unid	Máscara com filtro de carvão	ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.	R\$ 4,22	R\$ 211,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
69	200	Unid	Bóia ½"	LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA.	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
75	750	Unid	Tubo PVC esgoto 150 x 6 m	LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA.	R\$ 175,00	R\$ 131.250,00
76	250	Unid	Tubo PVC esgoto 150 x 6 m	LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA.	R\$ 175,00	R\$ 43.750,00
77	1.000	Unid	Tubo PVC esgoto 100 x 6 m	LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA.	R\$ 66,80	R\$ 66.800,00
78	700	Unid	Tee PVC esgoto 150 x 100 mm	LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA.	R\$ 39,90	R\$ 27.930,00
132	04	Unid	Machado forjado em aço, olho de 58 X 30 mm com cabo de madeira com comprimento de no mínimo 100 cm	LIMPINOX COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA.	R\$ 66,20	R\$ 264,80



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
79	700	Unid	Tee PVC esgoto 150 x 150 mm	LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 45,50	R\$ 31.850,00

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	400	Unid	Pranchão massaranduba 3,50 x 30 x 0,06	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 162,00	R\$ 64.800,00
02	400	Unid	Pranchão massaranduba 4,00 x 30 x 0,06	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 169,70	R\$ 67.880,00
18	500	M	Pó de pedra	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 82,50	R\$ 41.250,00
21	750	M	Areia	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 91,00	R\$ 68.250,00
22	250	M	Areia	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 89,90	R\$ 22.475,00
23	600	Unid	Pranchão massaranduba 3,50 x 30 x 0,06	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 162,05	R\$ 97.230,00
34	500	Unid	Vergalhão ½" x 12 m CA 50	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 58,50	R\$ 29.250,00
35	60	Kg	Prego 17 x 21 com cabeça	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 17,90	R\$ 1.074,00
38	5.000	Saco	Cal para pintura - com fixador – saco de 8 kg	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 7,39	R\$ 36.950,00
39	400	Kg	Arame recozido nº 18	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 17,90	R\$ 7.160,00
40	300	Unid	Tábua cedrinho 4,00 x 30 x 2,5 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 53,24	R\$ 15.972,00



41	200	Unid	Chapa madeirite 2,20 x 1,10 x 10 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 66,25	R\$ 13.250,00
42	200	Unid	Sarrafo pinus 3,00 x 10 x 2 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 7,82	R\$ 1.564,00
43	200	Unid	Escoramento eucalipto 3 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
44	200	Unid	Escoramento eucalipto 6 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 16,30	R\$ 3.260,00
60	200	Unid	Caps PVC JS ½ mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 1,19	R\$ 238,00
62	200	Unid	Luva PVC JS 20 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 0,60	R\$ 120,00
72	250	Unid	Carrinho de mão com pneu e câmara	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 154,90	R\$ 38.725,00
73	60	Unid	Picareta alvião material aço: medida mínima 37 cm de largura, com cabo de madeira medindo 90 cm no mínimo	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
80	700	Unid	Tee PVC esgoto 100 x 100 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 13,50	R\$ 9.450,00
97	60	Unid	Tee pvc js 25 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 0,92	R\$ 55,20
98	60	Unid	Tee pvc js 20 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 0,85	R\$ 51,00
99	60	Unid	Tee esgoto pvc 75 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 11,90	R\$ 714,00
102	100	Unid	Enxada estreita em aço, com olho de no mínimo 38 mm e cabo de madeira com no mínimo 150 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 42,90	R\$ 4.290,00
103	100	Unid	Enxadão Largo em aço, com olho mínimo 38 mm e cabo de madeira de no mínimo 130 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
108	12	Unid	Marreta tipo sexta-feira, com no mínimo 7 Kg, oitavada, forjada em aço, com cabo de madeira com comprimento mínimo de 95 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 86,00	R\$ 1.032,00
111	10	Kg	Solda cobreada para oxigênio 1/8	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 55,00	R\$ 550,00
112	18	Kg	Solda cobreada para oxigênio 3/32	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 88,90	R\$ 1.600,20
116	300	Unid	Tábua pinus 0,30 x 3,00 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 29,85	R\$ 8.955,00
117	300	Unid	Tábua cedrinho 0,15 x 3,00 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 47,50	R\$ 14.250,00
125	300	Unid	Mourão eucalipto tratado com 2,20 x 0,15 de diâmetro	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00
130	100	Unid	Vergalhão 5/8 - liso	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 139,00	R\$ 13.900,00



141	20	Unid	Marreta 2 kg com cabo de madeira - comprimento mínimo de 270 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 35,00	R\$ 700,00
142	20	Unid	Marreta 3 kg com cabo de madeira - comprimento mínimo de 270 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
145	200	Unid	Ancinho jardinagem - material chapa ferro - quantidade dentes 6 - altura dentes 150, largura total 38, espessura dentes 3,50	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
146	20	Unid	Linha de pedreiro com 100 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 5,90	R\$ 118,00
150	20	Unid	Peneira para café 55 cm – aro de madeira	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 18,60	R\$ 372,00
152	20	Unid	Peneira de fubá/cal 55 cm - aro de madeira	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 20,40	R\$ 408,00
155	20	Unid	Prumo de parede para pedreiro - 800 gr	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 29,90	R\$ 598,00
157	200	Unid	Mangueira transparente de nível - ¼ x 1,5	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
158	20	Unid	Foice forjada em aço, com cabo de madeira de 120 cm. Medidas aproximadas: diâmetro do olho: 35 mm de diâmetro, tamanho do cabo: 100 cm; tamanho total aproximado de 120 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 41,00	R\$ 820,00
159	100	Unid	Vassoura metálica de aço para jardim - 22 dentes - com cabo de madeira - comprimento aproximado de 120 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
161	60	Kg	Prego 17 x 27 - com cabeça	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
162	40	Unid	Vaso sanitário convencional em louça, branco, vertical, sem caixa acoplada, medidas aproximadas: altura 39 cm; largura 39 cm; profundidade 52 cm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 128,00	R\$ 5.120,00
166	300	Saco	Cal para massa – saco com 20 Kg	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00
168	50	Unid	Peça 22 x 6 x 6 - paraju bruta	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 118,80	R\$ 5.940,00
185	400	M	Ripa 1,5 x 5 cm x 6 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 5,30	R\$ 2.120,00
187	200	Unid	Caibro 5 x 6 x 4,00 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 39,70	R\$ 7.940,00
188	200	Unid	Caibro 5 x 6 x 4,5 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 44,03	R\$ 8.806,00
189	200	Unid	Caibro 5 x 6 x 5,00 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 48,61	R\$ 9.722,00
190	200	Unid	Caibro 5 x 6 x 6,00 metros	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 57,91	R\$ 11.582,00
191	200	Unid	Telha de amianto 1,10 x 2,44 x 5 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 57,00	R\$ 11.400,00
192	500	Unid	Telha de amianto 0,50 x 2,44 x 4 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 19,50	R\$ 9.750,00



193	200	Unid	Telha de amianto 1,10 x 3,05 x 6 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 85,90	R\$ 17.180,00
199	1.200	Unid	Parafuso para telha ondulada – 6 mm	LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELI	R\$ 1,20	R\$ 1.440,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA MARTINS COSTA EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
19	1.500	M	Pedra de mão	DISTRIBUIDORA MARTINS COSTA EIRELI	R\$ 83,60	R\$ 125.400,00
27	200	M	Brita 0	DISTRIBUIDORA MARTINS COSTA EIRELI	R\$ 114,10	R\$ 22.820,00
28	6.000	Saco	Cimento CPIII 50 kg – saco com 50 kg	DISTRIBUIDORA MARTINS COSTA EIRELI	R\$ 28,00	R\$ 168.000,00
29	2.000	Saco	Cimento CPIII 50 kg – saco com 50 kg	DISTRIBUIDORA MARTINS COSTA EIRELI	R\$ 29,45	R\$ 58.900,00
46	10.000	Unid	Bloco de concreto 10 x 20 x 40	DISTRIBUIDORA MARTINS COSTA EIRELI	R\$ 1,90	R\$ 19.000,00
47	10.000	Unid	Bloco de concreto 15 x 20 x 40	DISTRIBUIDORA MARTINS COSTA EIRELI	R\$ 2,10	R\$ 21.000,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	40	Unid	Lixa ferro 36	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 2,29	R\$ 91,60
06	200	Unid	Lixa ferro 100	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 2,30	R\$ 460,00
07	200	M	Mangueira para jardim ½"	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 3,90	R\$ 780,00
09	600	Unid	Manilha concreto 1,00 x 0,30 - com bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 33,00	R\$ 19.800,00
10	800	Unid	Manilha concreto 1,50 x 0,40 – com ferragem e bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 134,25	R\$ 107.400,00
11	600	Unid	Manilha concreto 1,50 x 0,60 – com ferragem e bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 209,89	R\$ 125.934,00



12	200	Unid	Manilha concreto 1,50 x 0,60 – com ferragem e bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 209,89	R\$ 41.978,00
13	375	Unid	Manilha concreto 1,50 x 0,80 – com ferragem e bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 350,75	R\$ 131.531,25
14	125	Unid	Manilha concreto 1,50 x 0,80 – com ferragem e bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 350,75	R\$ 43.843,75
15	285	Unid	Manilha concreto 1,50 x 1,00 – com ferragem e bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 556,95	R\$ 158.730,75
16	90	Unid	Manilha concreto 1,50 x 1,00 – com ferragem e bolsa	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 556,95	R\$ 50.125,50
17	1.500	M	Pó de pedra	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 81,90	R\$ 122.850,00
20	500	M	Pedra de mão	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 109,80	R\$ 54.900,00
30	1.000	Unid	Vergalhão ¼" x 12 m CA 50	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 29,85	R\$ 29.850,00
31	1.000	Unid	Vergalhão 4.2 x 12 m CA 60	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
33	1.000	Unid	Vergalhão 4.2 x 12 m CA 60	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
63	200	Unid	Luva PVC JS 25 mm	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 0,79	R\$ 158,00
104	120	Unid	Pá de bico em aço, com cabo de madeira com comprimento de no mínimo 120 cm	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 39,80	R\$ 4.776,00
105	120	Unid	Pá quadrada em aço, com cabo de madeira com comprimento de no mínimo 71 cm	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 34,50	R\$ 4.140,00
107	12	Unid	Martelo para calceteiro	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 41,00	R\$ 492,00
115	300	Unid	Tábua pinus 0,20 x 3,00 metros	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 18,70	R\$ 5.610,00
127	80	Kg	Prego 26 x 72 galeota - com cabeça	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00
128	10	Unid	Caixonete completo aduela 13 x 60 x 2,10	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 154,30	R\$ 1.543,00
129	10	Unid	Caixonete completo aduela 13 x 80 x 2,10	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 154,45	R\$ 1.544,50
138	20	Unid	Metro de madeira simples, bambu, medida mínima de 2 metros	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 13,50	R\$ 270,00
144	100	Unid	Garfo em aço para jardim/pasto - cabo de madeira de 120 cm - 4 dentes	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00
160	30	Unid	Vassoura piaçava 22 furos 30 cm - cabo de madeira - comprimento entre 1,2 m e 1,5 m	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 11,50	R\$ 345,00
180	40	Unid	Aguarrás - 5 litros	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 46,50	R\$ 1.860,00
186	200	Unid	Caibro 5 x 6 x 3,5 metros	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00
194	200	Unid	Moerão de concreto com 3,20	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 49,90	R\$ 9.980,00
195	30	Unid	Tela de alambrado - com 25 metros de comprimento e 1,5 de largura	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 439,00	R\$ 13.170,00
196	30	Kg	Arame Galvanizado 2,10 mm - fio 14	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 21,00	R\$ 630,00
197	30	Kg	Arame galvanizado 2,10 mm - fio 16	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 24,00	R\$ 720,00
198	60	Kg	Prego de alumínio para telha – 5 mm - com proteção - completo	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 15,80	R\$ 948,00



200	120	Unid	Ferro perfil/viga tipo I - metálico - 10,16 X 6,76 cm com 6 metros	MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 645,00	R\$ 77.400,00
-----	-----	------	--	---	------------	---------------

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
 (3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
25	40	Unid	Cadeado 30 mm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 11,97	R\$ 478,80
48	40	Unid	Tinta acrílica branca - 18 litros	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 83,97	R\$ 3.358,80
64	200	Unid	Válvula de escoamento para lavatório em metal longa ½"	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
65	200	Unid	Adaptador com flange PVC JS - 20 mm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 6,34	R\$ 1.268,00
66	200	Unid	Adaptador com flange PVC JS - 25 mm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 6,76	R\$ 1.352,00
90	40	Unid	Rabicho PVC 30 cm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 3,49	R\$ 139,60
92	100	Unid	Torneira PVC tanque 18 cm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 2,57	R\$ 257,00
93	100	Unid	Torneira cromada C 23 - ½ lavatório	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 29,22	R\$ 2.922,00
109	400	Unid	Bota de borracha cano longo	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 27,99	R\$ 11.196,00
122	60	Conj	Fechadura externa em aço, acabamento inox, para portas de ferro com batente de até 50 mm, distância de broca de aproximadamente 26,5 mm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 42,97	R\$ 2.578,20
123	300	Par	Luva de borracha - cano longo	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
124	200	Par	Luva raspa de couro – cano longo	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 9,66	R\$ 1.932,00
136	20	Unid	Desempenadeira manual - material em aço - comprimento 25, largura 12, com cabo - lisa	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 9,65	R\$ 193,00
137	20	Unid	Desempenadeira manual - material aço - comprimento 25, largura 12, aplicação argamassa - dentada	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 9,99	R\$ 199,80
143	05	Unid	Trena em corpo plástico – emborrachado - com fita de aço com 5 metros de comprimento – trava - largura da fita: 19 mm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 10,72	R\$ 53,60
148	100	Unid	Broxa quadrada com cabo	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 4,87	R\$ 487,00
156	02	Unid	Extensão de tomada com 20 metros	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 88,88	R\$ 177,76
164	20	Unid	Anel de vedação para vaso sanitário - em borracha	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 5,44	R\$ 108,08
165	20	Unid	Espude de ligação para vaso sanitário - em borracha - bitola 38 mm	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 2,44	R\$ 48,80
173	70	Unid	Tinta cerâmica - 3,6 litros	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 37,77	R\$ 2.643,90



177	200	Galão	Tinta esmalte sintético verde folha - 3,6 litros	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 69,00	R\$ 13.800,00
181	200	Unid	Lixa de madeira nº 100	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 0,65	R\$ 130,00
182	200	Unid	Lixa de madeira nº 80	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 0,78	R\$ 156,00
183	200	Unid	Lixa de madeira nº 120	R.A.C. CUNHA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI	R\$ 0,65	R\$ 130,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
08	200	M	Mangueira para jardim ¾"	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 4,90	R\$ 980,00
55	200	Unid	União PVC JS 25 mm	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
71	151	Unid	Carrinho de mão com pneu maciço	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 150,00	R\$ 22.650,00
74	60	Kg	Grampo de cerca em aço galvanizado 19 x 11	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 17,90	R\$ 1.074,00
81	700	Unid	Joelho PVC esgoto 100 x 90º	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00
82	700	Unid	Joelho PVC esgoto 150 x 90º	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 43,00	R\$ 30.100,00
83	300	Unid	Tubo adesivo 75 grs	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
88	40	Unid	Tubo PVC JS 25 x 6 metros	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 18,00	R\$ 720,00
94	100	Unid	Caixa descarga plástica completa	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
106	300	Unid	Balde de plástico PVC, aplicação em obras, 12 litros - reforçado	RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI	R\$ 7,20	R\$ 2.160,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: S VASCONCELOS ROSAS.



Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
172	70	Galão	Tinta concreto PVA - 18 litros	S VASCONCELOS ROSAS	R\$ 76,99	R\$ 5.389,30

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: TECHNAV SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS E COMÉRCIO.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
04	500	Unid	Lamina serra (qualidade similar Starret)	TECHNAV SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS E COMÉRCIO	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021
(3ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.354/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 039/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: VALTEC MANUTENÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
56	200	Unid	Registro gaveta ½" - bruto	VALTEC MANUTENÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 21,35	R\$ 4.270,00
57	200	Unid	Registro gaveta ¾" - bruto	VALTEC MANUTENÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 25,75	R\$ 5.150,00

-Marcas e valores não foram alterados

**Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira**



PORTARIAS

PORTARIA PMV. Nº. 184. DE 06 DE MAIO DE 2022.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando o processo administrativo nº. 9934/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **JULIO CÉSAR DE ALMEIDA PINTO**, matrícula nº. 211.395, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 9934/2022, e como seu substituto o (a) servidor (a) Eliane Costa Ribeiro, matrícula nº. 400.301.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 185, DE 06 DE MAIO DE 2022.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando o processo administrativo nº. 11474/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **Patrick FREIRE BANDEIRA DE MELLO**, matrícula nº. 142.522, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 11474/2022, e como seu substituto o (a) servidor (a) Marco Vinícios de Almeida Portugal, matrícula nº. 211.431.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de maio de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

IPTU 2022

IPTU online disponível
valenca.rj.gov.br/iptu-2022

 Prefeitura de Valença | Secretaria M. de Fazenda



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIS ORDINÁRIAS

LEI N.º 3.373/2022

03 de maio de 2022

Mensagem 16/2021 do Poder Executivo

Ementa: “Institui o Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas de Valença, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica instituído o Programa de Parcerias Público-Privadas de Valença, com o objetivo de promover, fomentar, coordenar, disciplinar, aprovar, acompanhar e estruturar parcerias público-privadas em projetos de interesse público, inclusive o fomento de atividades privadas nas áreas de tecnologia, informação e inovação, cultura, mobilidade urbana, engenharia, esgotamento sanitário e desenvolvimento econômico.

§ 1º. O Programa rege-se por esta Lei, aplicando-lhe adicionalmente o disposto na Lei nº 11.079 de 31 de dezembro de 2004 com suas alterações, e no que couber, o disposto na Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, na Lei nº 9.074, de 07 de julho de 1995 e nas leis que lhe são correlatas.

§ 2º. O Programa mencionado neste artigo será desenvolvido no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, dos fundos especiais a ela ligados e às demais entidades controladas direta ou indiretamente pelo Município de Valença.

§ 3º. Fica vedado aos órgãos, fundos e entidades mencionados no §2º deste artigo, o desenvolvimento e a celebração de parcerias público-privadas fora do âmbito do Programa ora instituído.

§ 4º. Toda celebração de parceria público-privada mencionada no caput deste artigo deverá ser devidamente aprovada pela Câmara Municipal pelos respectivos órgãos, fundos ou entidades envolvidas no âmbito do Programa ora instituído.

Art. 2º. Para fins desta lei, considera-se Parceria Público-Privada o contrato administrativo de concessão, na modalidade patrocinada ou administrativa.

§ 1º. Concessão patrocinada é a concessão de serviços públicos ou de obras públicas quando envolver, adicionalmente à tarifa cobrada dos usuários contraprestação pecuniária do parceiro público ao parceiro privado.

§ 2º. Concessão administrativa é o contrato de prestação de serviços de que a Administração Pública seja a usuária direta ou indireta, ainda que envolva execução de obra ou fornecimento e instalação de bens.

§ 3º. Não constitui parceria público-privada a concessão comum, assim entendida a concessão de serviços públicos ou de obras públicas de que trata a Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, quando não envolver contraprestação pecuniária do parceiro público ao parceiro privado.

§ 4º. É vedada a celebração de contrato de parceria público-privada:

- I. cujo valor do contrato seja inferior a R\$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais);
- II. quando o período de prestação do serviço seja inferior a 5 (cinco) anos; ou
- III. que tenha como objeto único o fornecimento de mão-de-obra, o fornecimento e instalação de equipamentos ou a execução de obra pública.

§ 5º - Constitui um dos instrumentos das parcerias público-privadas a criação de sociedade de propósito específico.

Art. 3º. São princípios que orientam a realização do Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas:

- I. a abertura do programa à participação de todos os interessados em realizar parcerias com a Administração Pública Municipal, desde que devidamente reconhecido o objeto em prol da população valenciana;
- II. a transparência dos atos, contratos, processos e procedimentos realizados;
- III. a vinculação das decisões tomadas pela administração pública aos fundamentos de fato e de direito constantes do processo ao cabo do qual a decisão foi editada;
- IV. o planejamento prévio das parcerias que serão realizadas;
- V. o custo-benefício e a economicidade das parcerias realizadas;
- VI. a vinculação ao cumprimento dos contratos inerentes ao programa;
- VII. a apropriação recíproca dos ganhos de produtividade fruto da gestão privada e delegada das atividades de interesse mútuo;
- VIII. a responsabilidade na gestão do orçamento;
- IX. a garantia de participação popular, dos conselhos municipais nos processos de controle da execução dos programas.

Art. 4º. São diretrizes da contratação de parceria público-privada:

- I. eficiência no cumprimento das missões de prover serviços essenciais aos munícipes e no emprego dos recursos da sociedade;
- II. respeito aos interesses e direitos dos destinatários dos serviços e dos entes privados incumbidos da sua execução;
- III. indelegabilidade das funções de regulação, jurisdicional, do exercício do poder de polícia e de outras atividades exclusivas da Administração Pública Municipal;
- IV. responsabilidade fiscal na celebração e execução das parcerias;
- V. transparência dos procedimentos e das decisões;
- VI. repartição objetiva de riscos entre as partes;
- VII. sustentabilidade financeira e vantagens socioeconômicas dos projetos de parceria.

Art. 5º. É condição preliminar básica, a apresentação da Manifestação Privada de Interesse Público – MPIP, devendo conter, obrigatoriamente:

- I. as linhas básicas do projeto, com a descrição do objeto, sua relevância e os benefícios econômicos e sociais dele advindos;
- II. a estimativa dos investimentos necessários e do prazo de implantação do projeto;
- III. as características gerais do modelo de negócio, incluindo a modalidade de PPP considerada mais apropriada, previsão das receitas esperadas e dos custos operacionais envolvidos;
- IV. a projeção, em valores absolutos ou em proporção, da contraprestação pecuniária demandada do Parceiro Público e/ou dos usuários;



V. outros elementos que permitam avaliar a conveniência, a eficiência e o interesse público envolvidos no projeto, inclusive os estabelecidos nos artigos 7º e 8º desta lei.

Parágrafo único: A Manifestação Privada de Interesse Público-MPIP, será direcionada a Comissão Municipal de Implementação de Parcerias Público-Privadas - COMIPPP, designada pelo Prefeito Municipal, através de Portaria específica, para a finalidade proposta. A respectiva comissão não será permanente e poderão ser designadas outras comissões de acordo com a natureza dos projetos e dos investimentos.

Art. 6º. Os projetos que poderão ser objeto de parceria público-privada deverão conter:

- I. indicação e qualificação dos autores do projeto, quando submetidos à apreciação da Administração Municipal, pelos particulares;
- II. especificações gerais sobre viabilidade econômica, financeira e a importância social do projeto;
- III. análise dos riscos inerentes ao desenvolvimento do projeto e especificação de sua forma de divisão entre a Administração Pública Municipal e a iniciativa privada;
- IV. especificação das garantias que serão oferecidas para a concretização do financiamento privado do projeto, se possível com indicação de instituição financeira previamente consultada e interessada na realização da parceria;
- V. se o projeto envolver a realização de obra, as peças técnicas fundamentais que embasarão o projeto básico desta obra;
- VI. parecer jurídico sobre a viabilidade do projeto nos termos da legislação federal e municipal vigentes;
- VII. todos os demais documentos que o proponente entender fundamentais à deliberação e análise sobre o projeto.

§ 1º. As determinações deste artigo aplicam-se, tanto no caso de o proponente ser representante de órgão, entidade ou agente da administração pública, como aos particulares;

§ 2º. O proponente pode requerer que seja feito sigilo sobre documentos de caráter que envolvam protótipos e segredos tecnológicos ou dados contidos em sua proposta;

§ 3º. O sigilo referido no §2º deste artigo não se aplicará aos documentos e dados que sejam imprescindíveis à ampla compreensão do projeto na fase de consulta pública;

§ 4º. Em nenhuma hipótese haverá sigilo após a fase de deliberação dos projetos, assegurando-se ampla publicidade durante o processo licitatório e na fase de execução do projeto.

Art. 7º. A análise técnica, econômico-financeira, social e política do projeto será feita pela Comissão Municipal de Implementação de Parcerias Público-Privadas-COMIPPP, a qual caberá decidir inclusive, sobre pedido de sigilo do conteúdo de propostas de modo fundamentado.

Art. 8º. Recebida a MPIP, o Presidente dará ciência à COMIPPP e designará calendário de reuniões, que deliberará quanto a encaminhar, ou não, para a Secretaria Municipal competente a fim de que esta proceda à análise e avaliação do caráter não vinculante do projeto, segundo a viabilidade da proposta e conveniência administrativa.

Art. 9º. A qualquer tempo poderá ser solicitado ao autor da MPIP a adequação desta aos interesses públicos, para fins de subsidiar a análise e posterior deliberação pela Comissão.

Art. 10. Caso aprovada pela Comissão, a MPIP será recebida como proposta preliminar de projeto de PPP, cabendo a Comissão dar ciência da deliberação ao proponente e solicitar as informações necessárias para, em conjunto com a Secretaria Municipal envolvida, publicar o chamamento público para a apresentação, por eventuais interessados, de MPIP sobre o mesmo objeto.

Parágrafo único: Além da análise pela Comissão, as propostas dependem para seu prosseguimento de pareceres fundamentados das Secretarias Municipais de Controle Interno e Fazenda, de parecer técnico jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município e a respectiva autorização do Prefeito Municipal.

Art. 11. O chamamento público a que se refere o artigo anterior, além de fixar o prazo para a apresentação da MPIP pelos eventuais interessados, deverá conter, entre outros critérios:

- I. a descrição resumida do objeto, das propostas e dos estudos técnicos a serem desenvolvidos, bem como o prazo fixado para sua conclusão;
- II. efetivo interesse público, considerando a natureza, relevância e valor de seu objeto, bem como, o caráter prioritário da respectiva execução, observadas as diretrizes governamentais;
- III. estudo técnico de sua viabilidade, mediante demonstração das metas e resultados a serem atingidos, prazos de execução e de amortização do capital investido, bem como a indicação dos critérios de avaliação ou desempenho a serem utilizados;
- IV. a indicação dos critérios de aproveitamento dos elementos do projeto e limites para o ressarcimento dos custos incorridos.

Art. 12. A autorização para a realização dos estudos técnicos, conferida em decorrência da aprovação da MPIP, será pessoal e intransferível, podendo ser cancelada a qualquer tempo por razões de oportunidade e de conveniência, sem direito a qualquer espécie de indenização por parte da Prefeitura Municipal de Valença.

Art. 13. Os estudos técnicos elaborados pelo setor privado serão remetidos à COMIPPP, que coordenará os trabalhos de consolidação da modelagem final, observado os procedimentos previstos nesta lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser renováveis por igual período.

Art. 14. Os projetos de parceria de que trata esta lei serão aprovados mediante processo administrativo que compreenderá as seguintes fases:

- I. proposição, com a fundamentação da conveniência e oportunidade que justifique opção da contratação da parceria público-privada;
- II. análise da viabilidade técnica da proposta;
- III. consulta pública;
- IV. deliberação e ato autorizativo do Prefeito Municipal; e
- V. licitação, na modalidade concorrência.

Art. 15. Concluídos os trabalhos, a COMIPPP submeterá à análise final, parecer e confecção de Contrato de Concessão ou documento pertinente para celebração e autorização para início do objeto, avaliando, do ponto de vista técnico, o grau de aproveitamento da aplicação dos estudos apresentados, considerados os critérios definidos no chamamento público.

Parágrafo único: As cláusulas do Contrato de Concessão, deverão obedecer ao constante no art. 23 da Lei 8.987/1995, visando resguardar todos os interesses do Município de Valença e do Contratado.



Art. 16. A aprovação da MPIP, a autorização para a realização de estudos técnicos e o aproveitamento desses estudos não geram:

I - para os seus titulares, o direito de exclusividade ou qualquer espécie de preferência para a contratação do objeto do projeto de PPP; e

II - para o Poder Público, a obrigação de ressarcir os custos incorridos ou de contratar o objeto do projeto de PPP.

Art. 17. O Contrato de Concessão deverá conter obrigatoriamente cláusula de distrato amigável considerando as hipóteses de o objeto se tornar dispensável, economicamente inviável aos cofres públicos ou usuários dos serviços.

Parágrafo único: Os Contratos deverão prever adicionalmente o estabelecimento de mecanismos amigáveis de solução das divergências contratuais, inclusive por meio de arbitragem, sendo escolhidos três árbitros de reconhecida idoneidade, sendo um indicado pelo Poder Executivo, um pelo contratado e um de comum acordo, por ambas as partes, para dirimir conflitos decorrentes ou relacionados ao contrato.

Art. 18. Na designação da Comissão Municipal de Implementação de Parceria Público-Privadas - COMIPPP, deverá ser respeitado representantes das secretarias e conselhos municipais.

§ 1º. Participarão das reuniões da Comissão, com direito a voz, os titulares dos órgãos da administração direta, de qualquer dos Poderes do Município e de entidades da Administração Indireta que tiverem interesse direto em determinada parceria, em razão de vínculo temático entre o objeto desta e o respectivo campo funcional.

§ 2º. A Comissão deliberará mediante voto da maioria de seus membros, tendo o seu Presidente direito ao voto.

§ 3º. A participação na COMIPPP não será remunerada, sendo considerada prestação de serviço público relevante.

§ 4º. Ao membro da COMIPPP é vedado:

I. exercer o direito de voz e voto em qualquer ato ou matéria objeto do Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas em que tiver interesse pessoal conflitante, cumprindo-lhe cientificar os demais membros da Comissão de seus impedimentos e fazer constar em ata a natureza e extensão do conflito de seu interesse; e

II. valer-se de informação sobre processo de parceria ainda não divulgado para obter vantagem, para si ou para terceiros.

§ 5º. Compete COMIPPP:

I. examinar e aprovar projetos de PPP, acompanhar e avaliar a sua execução;

II. fixar procedimentos para a contratação de parcerias;

III. autorizar e aprovar os respectivos atos convocatórios;

IV. fiscalizar e promover o acompanhamento da execução dos projetos de PPP, sem prejuízo das competências correlatas das Secretarias Municipais e dos órgãos de controle;

V. opinar sobre alteração, revisão, rescisão, prorrogação ou renovação dos contratos de parceria público-privadas, observado o limite temporal consignado nesta lei;

VI. fixar diretrizes para a atuação dos representantes do Município no Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas;

VII. a COMIPPP convidará, por seu presidente, com direito a voz e voto, nas discussões sobre a inclusão de proposta como Parceria Público-Privadas os titulares ou servidores das Secretarias Municipais, órgãos da Administração Indireta com interesse temático justificado.

VIII. outras atribuições pertinentes às consecuições dos objetivos desta lei.

Art. 19. Dentre outras estabelecidas na legislação vigente, são obrigações do contratado na PPP:

I. a assunção de obrigações de resultado definidas pelo Poder Público, com liberdade para a escolha dos meios para sua implementação, respeitada a MPIP, os projetos e os limites previstos no instrumento;

II. a submissão a controle da Administração Pública permanente dos resultados;

III. submeter-se à fiscalização da Administração Pública, sendo livre o acesso dos agentes públicos às instalações, informações e documentos relativos ao contrato, incluídos os registros contábeis;

IV. sujeição aos riscos do empreendimento, salvo nos casos expressamente previstos no edital de licitação e no contrato;

V. demonstrar capacidade técnica, econômica e financeira para a execução do contrato;

VI. executar o objeto considerando o disposto no art. 6º da Lei 8987/1995.

Art. 20. Incumbe à concessionária a execução do serviço concedido, cabendo-lhe responder por todos os prejuízos causados ao poder concedente, aos usuários ou a terceiros, sem que a fiscalização exercida pelo órgão competente exclua ou atenua essa responsabilidade, cabendo ação regressiva de cobrança aos cofres públicos de ações judiciais que porventura o Município venha a ser condenado.

§ 1º. Sem prejuízo da responsabilidade a que se refere este artigo, a concessionária poderá contratar com terceiros o desenvolvimento de atividades inerentes, acessórias ou complementares ao serviço concedido, bem como a implementação de projetos associados.

§ 2º. Os contratos celebrados entre a concessionária e os terceiros a que se refere o parágrafo anterior reger-se-ão pelo direito privado, não se estabelecendo qualquer relação jurídica entre os terceiros e o poder concedente.

§ 3º. A execução das atividades contratadas com terceiros pressupõe o cumprimento das normas regulamentares da modalidade do serviço concedido.

Art. 21. Compete ao Poder Público declarar de utilidade pública os bens que, por suas características, sejam apropriados ao desenvolvimento de atividades inerentes, acessórias ou complementares ao objeto do contrato, bem como à implementação de projetos associados, podendo promover a instituição de servidões e as desapropriações, diretamente ou mediante outorga de poderes ao contratado.

Art. 22. A remuneração do contratado, observada a natureza jurídica do instituto escolhido para viabilizar a parceria, poderá ser feita mediante a utilização isolada ou combinada das seguintes alternativas:

I - tarifas cobradas dos usuários, ficando condicionado ao Poder Concedente a aprovação prévia quanto a sua composição, forma de reajuste e demais informações relativas ao assunto;

II - pagamento com recursos orçamentários;

III - cessão de créditos do Município, excetuados os relativos a tributos, e das entidades da Administração Municipal;



IV - cessão de direitos relativos, ou não, à exploração comercial de bens públicos materiais ou imateriais;

V - cessão de uso de bens móveis e imóveis, observada a legislação pertinente;

VI - títulos da dívida pública, emitidos com observância da legislação aplicável; ou

VII - outras receitas alternativas, complementares, acessórias, ou de projetos associados.

§ 1º. A remuneração do contrato dar-se-á somente a partir do momento em que o serviço ou o empreendimento contratado estiver disponível para utilização, ainda que proporcional.

§ 2º. Os ganhos econômicos decorrentes, entre outros, da repactuação das condições de financiamento e da redução do ônus tributário, serão compartilhados com o contratante.

§ 3º. A remuneração do parceiro privado, poderá sofrer atualização periódica com base em fórmulas paramétricas, conforme previsto no edital de licitação, sempre de acordo com os princípios da eficácia e eficiência, sempre informando ao Poder Legislativo sua composição.

§ 4º. Os contratos previstos nesta Lei poderão prever o pagamento, ao parceiro privado, de remuneração variável vinculada ao seu desempenho na execução do contrato, conforme metas e padrões de qualidade e disponibilidade previamente definidos.

§ 5º. O contrato de Parceria Público-Privada poderá prever o aporte de recursos em favor do parceiro privado para a realização de obras e aquisição de bens reversíveis, mediante parecer fundamentado da Procuradoria Geral do Município e na forma dos arts. 6º e 7º da Lei Federal nº 11.079, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 23. As despesas decorrentes da execução da presente Lei, na modalidade concessão administrativa, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 24. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2022.

José Reinaldo Alves Bastos
PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado
VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva
1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 06/05/2022

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

LEI N.º 3.374/2022

03 de maio de 2022

Mensagem 16/2022 do Poder Executivo

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a efetuar cessão do imóvel que especifica, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar cessão, à Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, imóvel localizado no Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, am Av. Osiris de Paiva Souza, nº. 1050, Benfica, conhecido como "Prédio da UPA".

Art. 2º - A cessão objetivo desta Lei dar-se-á de forma gratuita e será destinada exclusivamente para implantação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) que funcionará 24 horas por dia, sete dias na semana, para atender grande parte das urgências de nosso Município, a ser financiada pelo Governo Estadual.

Art. 3º - A presente cessão terá vigência de 10 anos, a contar da assinatura do instrumento, permitida a renovação por igual período, desde que, previamente autorizada pelo Prefeito e atenda a interesse público devidamente justificado.

Art. 4º - O imóvel objeto de que trata esta Lei, reverterá ao patrimônio público do Município, independentemente de qualquer indenização, se:

I – a cessionária, a qualquer título, desviar de sua finalidade e atividade contratual;

II – o imóvel não for utilizado para os objetivos e finalidades finalidade, previstos no art. 2º, ou se a qualquer tempo, deixar de sê-lo;

III – descumpridas as disposições desta Lei.

Art. 5º - As condições da cessão de uso, além das previstas nesta Lei, serão fixadas no respectivo instrumento.

Art. 6º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a tomar todas as providências legais e necessárias ao fiel cumprimento desta Lei.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2022.

José Reinaldo Alves Bastos
PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado
VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva
1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 06/05/2022

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal